
ZÁKLADNÍ ŠKOLA EDUARDA ŠTORCHA A MATEŘSKÁ ŠKOLA OSTROMĚŘ 
Školní 315, 507 52  OSTROMĚŘ, IČ 70999121, e-mail: skola@zsostromer.cz 

Název předpisu: 

POKYN K MINIMÁLNÍMU STANDARDU BEZPEČNOSTI  
 

SED:  VP/2021/03 Účinnost od:  01.09.2021 

Spisový znak:  1.8 Skartační znak:  V 5 

Vypracovala: Mgr. Iva Mádlová, Ph.D. 

Schválila: Mgr. Gabriela Pospíšilová 

Předpis ruší: Osnova poučení o bezpečnosti SED VP/2015/18 ze dne 24. 8. 2015. 

 

1. Právní východiska 
 

Pokyn ředitele školy k minimálnímu standardu bezpečnosti je zpracován dle metodického 
doporučení k bezpečnosti dětí, žáků a studentů ve školách a školských zařízeních – Minimální 
standard bezpečnosti, Č j.: MSMT-1981/2015-1 a dalších dokumentů. 
 

2. Cíl a zajištění minimálního standardu bezpečnosti 
 

1 Cíl 
Prevencí předcházet mimořádným událostem. Zajistit objekt budovy tak, aby byla zajištěna 
bezpečnost dětí, žáků (dále jen „žáků“) zaměstnanců školy. Účinně a efektivně reagovat na 
mimořádnou událost, která se stala. 
 
2 Zajištění 
Prevence předcházení mimořádným událostem (technická opatření, poučení zaměstnanců a 
žáků, nácvik řešení mimořádných událostí dle specifických podmínek škol, přehled o cizích 
osobách v objektu, spolupráce se složkami Integrovaného záchranného systému,…). 
Účinná a efektivní reakce na mimořádnou událost, která nastala a snaha o omezení škod 
na životech a zdraví zaměstnanců i žáků.  
Vyhodnocení mimořádné události a přijmutí opatření, aby se nemohla opakovat ze stejných 
příčin i v budoucnu). 
 

3. Prostorové, organizační, technické a personální zabezpečení 
 
1 Vstupy do budov školy 
 

Vstup do budovy 
základní školy 

Určení pro Technické 
zabezpečení 

Personální 
zabezpečení 

Vchod č. 1/1 (hlavní 
vchod) 

Zaměstnanci školy, 
žáci, cizí osoby 
(návštěvy, kontroly) 

Zamčené dveře + 
zvonek do ředitelny, 
sborovny a kanceláře 
ekonomky školy. 
Budova je zajištěna 
elektronickým 

Dohled zaměstnancem 
školy 



zabezpečovacím 
systémem. 

Vchod č. 1/2 (naproti 
hlavnímu vchodu) 

Žáci a učitelé tělesné 
výchovy 

Zamčené dveře Dohled zaměstnancem 
školy 

Vchod č. 1/3 (ke 
sportovnímu areálu) 

Zaměstnanci školy, 
žáci, cizí osoby (osoby 
určené k vyzvedávání 
žáků ze školní družiny) 

Zamčené dveře + 
zvonek, videotelefon 
do dvou oddělení 
školní družiny 

Dohled zaměstnancem 
školy od 7:10 do 7:30 h 

Vstup do budovy 
mateřské školy 

Určení pro Technické 
zabezpečení 

Personální 
zabezpečení 

Vchod č. 2/1 (hlavní 
vchod) 

Zaměstnanci školy, 
děti, cizí osoby 
(návštěvy, kontroly) 

Zamčené dveře + 
zvonek, videotelefon 
do třídy č. 1 

Dohled zaměstnancem 
školy 

Vchod č. 2/2 (pro děti 
2. třídy) 

Děti, cizí osoby Zamčené dveře + 
zvonek do třídy č. 2 

Dohled zaměstnancem 
školy 

Vchody ze školní 
zahrady (4 ks) 

Úniková cesta Zamčené dveře Dohled zaměstnancem 
školy 

Vstup do budovy 
školní jídelny 

Určení pro Technické 
zabezpečení 

Personální 
zabezpečení 

Vchod č. 3/1 (ke 
kanceláři vedoucí ŠJ, 
ke keramické dílně, 
učebně, do šaten a 
jídelny) 

Zaměstnanci školy, 
žáci, cizí osoby 
(návštěvy, kontroly) 

Zamčené dveře, 
otevřené od 6:30 h, 
zamčené podle délky 
pronájmu učebny. Ve 
13:30 h uzamčen vstup 
do prostor jídelny a 
šatny patřící k jídelně. 

Dohled zaměstnancem 
školy 

Vchod č. 3/2 (pro 
zaměstnance) 

Zaměstnanci školy Zamčené dveře. Dohled zaměstnancem 
školy 

 
 

2 Vpouštění cizích osob do školy 
 
a) Zákonní zástupci žáků, návštěvy, kontroly 
Vstupují do budovy školy vchodem č. 1/1, 1/3, 2/1, 2/2, 3/1 po ověření účelu jejich vstupu 
do budovy (doprovod žáka, návštěva pedagoga či ředitele školy, apod.). 
b) Opraváři, údržba, navážení zboží 
Vstupují do budovy vchodem č. 1/1, 2/1, 3/1, 3/2 za osobní účasti zaměstnance školy. 
c) Absolventi školení, kteří nejsou zaměstnanci školy. 
Vstupují do budovy školy vchodem č. 1/1 za osobní účasti vedoucího školení. 
 
3 Další prostory areálu školy 
 
a) Prostory sloužící k výchově a vzdělávání (školní hřiště, školní zahrada, …) 
Prostor okolo budovy mateřské školy je řádně oplocen, školník provádí průběžnou kontrolu 
stavu oplocení. Oplocení kolem budovy základní školy a školní jídelny není dokončeno. 
V areálu je funkční venkovní osvětlení. Školník provádí pravidelný ořez zeleně, aby byla 
zachována přehlednost celého prostoru.  



b) Prostory sloužící provozu školy (sklepy, sklady, kotelna, …). Veškeré prostory jsou uzamčeny, 
přístup do nich mají pouze určení zaměstnanci s výjimkou specifických případů (revize, 
kontroly, stavební úpravy apod.). 
 
4 Dohled nad žáky 
 
Zaměstnanci školy vykonávají dohled nad žáky dle rozpisu dohledů vydaných ředitelkou školy, 
v přízemí budovy zároveň sledují vstupy do školní budovy. 
Zástupkyně ředitelky dbá, aby byly suplovány i dohledy nad žáky v případě nepřítomnosti 
zaměstnance školy, viz rozpis suplování. 
Dohled nad žáky při mimoškolních akcích (výlety, exkurze, školy v přírodě) se řídí směrnicí ke 
konání mimoškolních akcí. 
Při dohledu nad žáky u jiného právního subjektu se dohled řídí řádem platným pro daný objekt. 
Nepedagogičtí pracovníci jsou písemně poučeni, viz Dohled nad žáky - poučení pro 
zaměstnance, nepedagogického pracovníka. 
Všichni zaměstnanci školy během celé pracovní doby reagují na všechny skutečnosti, které by 
ohrozily bezpečnost školy (cizí osoba v budově, porušování školního řádu ze strany žáků, 
nefunkční technické zabezpečení). 
 
5 Režim klíčů 
 
Seznam klíčů včetně přidělení jednotlivým zaměstnancům vede ředitelka školy.  
Duplikáty všech klíčů jsou uloženy v místnosti č. 10 a jsou řádně označeny štítkem a uzamčeny 
ve skříni. 
Zaměstnanci školy jsou povinni zamykat budovu školy i jimi určené prostory (kabinety, 
sborovnu, odborné učebny, …). 
Klíče od pokladny školy a od místností, ve kterých je majetek s hmotnou odpovědností, mohou 
mít pouze určení pracovníci. 
Zaměstnanci mají zakázáno vytvářet vlastní duplikáty klíčů nebo je svěřovat neoprávněným 
osobám. 
V případě ztráty klíčů musí zaměstnanci nahlásit tuto skutečnost ředitelce školy. 
 
6 Další opatření 
 
Kontrolu funkčnosti a revize technického zabezpečení zajišťuje školník. 
Všichni pracovníci školy jsou povinni zavírat okna v budově tak, aby do budovy nemohly 
vniknout cizí osoby. 
Větrací okna musí mít mechanické zábrany. 
Ředitel školy v případě avízovaného nebezpečí zajistí posílení ostrahy budovy městskou či 
státní policií, případně hlídkami bezpečnostních agentur. 
Pobyt na pracovišti ve dnech pracovního klidu povoluje ředitelka školy. 
 
 

4. Opatření při mimořádných událostech 
 

1. Popis mimořádné události 
 



Situace, kdy jsou bezprostředně ohroženy životy a zdraví žáků a zaměstnanců školy nebo 
majetek školy ve velkém rozsahu. 
 
 
Možné situace: 
Žák školy 

 pod vlivem návykových látek, 

 ozbrojený, 

 násilnický vůči spolužákům, zaměstnancům školy, 

 hromadný úraz více žáků. 
Cizí osoba v budově školy 

 pod vlivem návykový látek, 

 ozbrojená, 

 za účelem krádeže. 
Anonymní hrozba zvenčí 

 vyhrožování bombovým nebo teroristickým útokem. 
Prostory školy 

 požár v budově školy, 

 nebezpečí povodně, 

 jiné nebezpečí. 
 
2. Obecné zásady pro chování v mimořádných situacích 
 
Jste-li svědkem vzniku mimořádné události, předejte informaci co nejdříve vedení školy a na 
telefonní čísla: 150, 155, 158, 156, 112 
Nesnažte se mimořádnou událost řešit sami (například zadržovat cizí osobu). 
Nejdříve chraňte život a zdraví, teprve potom majetek. 
Pomáhejte slabším a menším dětem. 
Nepodceňujte riziko vzniklé situace, dodržujte doporučené pokyny. 
Řiďte se pokyny vedení školy, dalších zaměstnanců, záchranných sil, Policie ČR. 
Nešiřte poplašné nebo neověřené zprávy. 
 
 

 

V Ostroměři dne 24. srpna 2021  

 
Mgr. Gabriela Pospíšilová 
         ředitelka školy 

 

 

Příloha č. 1 Dohled poučení nepedagogického pracovníka školy  
Příloha č. 2 Plán práce pro realizaci minimálního standardu bezpečnosti 
Příloha č. 3 Mimořádné události – zásady a opatření 
Příloha č. 4 Osnova poučení o bezpečnosti 
 
 



 
 
 
 
Příloha č. 1 
 

Dohled nad žáky - poučení pro zaměstnance, nepedagogického 
pracovníka 
 
 

Základní škola Eduarda Štorcha a mateřská škola Ostroměř 

Jméno a příjmení zaměstnance  

Datum narození  

Pracovněprávní vztah ke škole (pracovní 
smlouva, DPP, DPČ) 

 

Pracovní zařazení zaměstnance  

Datum poučení  

Podpis ředitelky školy: Podpis zaměstnance: 

Obsah poučení 
 
Dohled nad žáky 
 
1. Dohled k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků ve škole nebo školském zařízení při 

výchově a vzdělávání a s nimi souvisejících činnostech a při poskytování školských služeb 
se vykonává v zájmu předcházení škodám na zdraví, majetku, přírodě a životním 
prostředí. 

2. Ředitelka školy určuje provádění dohledu nad žáky. Vychází z konkrétních podmínek a 
přihlíží zejména k vykonávané činnosti, věku žáků a jejich rozumové vyspělosti, 
dopravním a jiným rizikům. 

3. Zaměstnanec školy koná podle rozvrhu dohled nad žáky zejména ve škole před 
vyučováním, o přestávkách mezi vyučovacími hodinami, podle potřeby při přecházení 
žáků mezi budovami školy, do školní jídelny. Jestliže ředitelka školy povolí žákům pobyt 
ve škole před vyučováním, mezi dopoledním a odpoledním vyučováním nebo po 
vyučování, zabezpečí jejich dohled. Dohled ve škole začíná nejméně 20 minut před 
začátkem dopoledního vyučování a 20 minut před začátkem odpoledního vyučování a 
končí nejdříve ukončením výchovy a vzdělávání nebo poskytováním školských služeb. 
Ředitelka zajistí dohled v prostorách určených pro pobyt žáků ve škole o přestávce mezi 
dopoledním a odpoledním vyučování.  

4. Zaměstnanec školy vykonává podle pokynů ředitelky dohled i mimo školu a školské 
zařízení, zejména při exkurzích a jiných činnostech vyplývajících ze školních vzdělávacích 
programů nebo učebních dokumentů, při účasti na soutěžích, přehlídkách, popřípadě 
při jejich přípravě a na jiných akcích organizovaných školou nebo školským zařízením. 

5. Při akcích konaných mimo školu nebo školské zařízení, kdy místem pro shromáždění 
žáků není škola nebo školské zařízení, začíná dohled nejpozději 15 minut před dobou 
shromáždění na určeném místě. Po skončení akce dohled končí na předem určeném 
místě a v předem stanoveném čase. Místo a čas shromáždění žáků a skončení akce se 
oznámí nejméně dva dny před konáním akce zákonným zástupcům žáků.  



6. Dohled může vykonávat vedle pedagogického pracovníka i jiný zletilý zaměstnanec školy 
nebo školského zařízení, jestliže byl o výkonu tohoto dohledu řádně poučen. O tomto 
poučení se provede záznam. 



Příloha č. 2 
 

Plán práce pro realizaci minimálního standardu bezpečnosti 
Termín 
plnění Úkol Pracovník 1 Pracovník 2 Právní norma 

 SRPEN    

08 Zpracovat minimálního standardu bezpečnosti pro školu ředitelka školy 
bezpečnostní 
technik 

Metodické doporučení k bezpečnosti dětí, žáků a 
studentů ve školách a školských zařízeních – 
Minimální standard bezpečnosti, Č j.: MSMT-
1981/2015-1 

08 
Kontrola prostor v okolí školy (stav oplocení, venkovní osvětlení, ořez zeleně, 
uzamykání prostor)  školník 

Metodické doporučení k bezpečnosti dětí, žáků a 
studentů ve školách a školských zařízeních – 
Minimální standard bezpečnosti, Č j.: MSMT-
1981/2015-1 

08. Zpracovat plán dohledu nad žáky pro školní rok  

zástupkyně 
ředitelky školy 
vedoucí školní 
jídelny § 6 vyhlášky č. 263/2007 Sb., pracovní řád 

08. 
Kontrola, zda jsou nepedagogičtí pracovníci, kteří vykonávají dohled nad 
žáky, řádně poučeni o dohledu a o poučení je proveden záznam ředitelka školy  § 6 vyhlášky č. 263/2007 Sb., pracovní řád 

08 

Poučení pedagogických pracovníků při dohledu nad žáky u jiného právního 
subjektu (tělocvična sportovního klubu, hřiště obce) a na mimoškolních 
akcích ředitelka školy  § 6 vyhlášky č. 263/2007 Sb., pracovní řád 

08 
Kontrola režimu klíčů (přidělení klíčů jednotlivým zaměstnancům, duplikáty 
klíčů, označení štítky) ředitelka školy 

 
 

Metodické doporučení k bezpečnosti dětí, žáků a 
studentů ve školách a školských zařízeních – 
Minimální standard bezpečnosti, Č j.: MSMT-
1981/2015-1 

08 

Kontrolu funkčnosti a revize technického zabezpečení školní budovy 
(videotelefon, elektronické karty, zámky dveří, …) 
  školník 

Metodické doporučení k bezpečnosti dětí, žáků a 
studentů ve školách a školských zařízeních – 
Minimální standard bezpečnosti, Č j.: MSMT-
1981/2015-1 

08 
Nácvik postupů v krizových situacích pro vedení školy a vybrané 
zaměstnance. ředitelka školy 

bezpečnostní 
technik 

Metodické doporučení k bezpečnosti dětí, žáků a 
studentů ve školách a školských zařízeních – 
Minimální standard bezpečnosti, Č j.: MSMT-
1981/2015-1 



08 
Doplnění pracovních náplní o problematiku minimálního standardu 
bezpečnosti ředitelka školy účetní 

Metodické doporučení k bezpečnosti dětí, žáků a 
studentů ve školách a školských zařízeních – 
Minimální standard bezpečnosti, Č j.: MSMT-
1981/2015-1 

 ZÁŘÍ    

09 Seznámení s minimálním standardem bezpečnosti zaměstnance školy ředitelka školy 
bezpečnostní 
technik 

Metodické doporučení k bezpečnosti dětí, žáků a 
studentů ve školách a školských zařízeních – 
Minimální standard bezpečnosti, Č j.: MSMT-
1981/2015-1 

09 
Seznámení s minimálním standardem bezpečnosti žáky školy a jejich 
zákonné zástupce ředitelka školy 

bezpečnostní 
technik 

Metodické doporučení k bezpečnosti dětí, žáků a 
studentů ve školách a školských zařízeních – 
Minimální standard bezpečnosti, Č j.: MSMT-
1981/2015-1 

09 
Na www stránky školy umístit základní informace k zajištění minimálního 
standardu bezpečnosti ředitelka školy správce webu 

Metodické doporučení k bezpečnosti dětí, žáků a 
studentů ve školách a školských zařízeních – 
Minimální standard bezpečnosti, Č j.: MSMT-
1981/2015-1 

09 
Kontrola vstupů do budovy školy (technické zabezpečení, pedagogický 
dohled, zamykání školní budovy, …) ředitelka školy školník 

Metodické doporučení k bezpečnosti dětí, žáků a 
studentů ve školách a školských zařízeních – 
Minimální standard bezpečnosti, Č j.: MSMT-
1981/2015-1 

09. Kontrola dodržování plánu dohledu nad žáky ředitelka školy 

zástupkyně 
ředitelky školy 
bezpečnostní 
technik § 6 vyhlášky č. 263/2007 Sb., pracovní řád 

09 

Zpracovat (aktualizovat) přehled kontaktů s policií, hasiči (nejbližší policejní 
služebna státní i městské policie), záchrannou službou (nejbližší zdravotnické 
zařízení) a umístit je na viditelná místa ve škole ředitelka školy  

Metodické doporučení k bezpečnosti dětí, žáků a 
studentů ve školách a školských zařízeních – 
Minimální standard bezpečnosti, Č j.: MSMT-
1981/2015-1 

09 
Kontrola provozního řádu školní jídelny, zda odpovídá minimálnímu 
standardu bezpečnosti  

vedoucí školní 
jídelny 

Metodické doporučení k bezpečnosti dětí, žáků a 
studentů ve školách a školských zařízeních – 
Minimální standard bezpečnosti, Č j.: MSMT-
1981/2015-1 

 ŘÍJEN    



10 

Uzavření dohody s městskou či státní policií, případně hlídkami 
bezpečnostních agentur v případě avízovaného nebezpečí (posílení ostrahy 
budovy) ředitelka školy  

Metodické doporučení k bezpečnosti dětí, žáků a 
studentů ve školách a školských zařízeních – 
Minimální standard bezpečnosti, Č j.: MSMT-
1981/2015-1 

 LISTOPAD    

11 Kontrola plnění minimálního standardu bezpečnosti ředitelka školy 
bezpečnostní 
technik 

Metodické doporučení k bezpečnosti dětí, žáků a 
studentů ve školách a školských zařízeních – 
Minimální standard bezpečnosti, Č j.: MSMT-
1981/2015-1 

11. Kontrola dodržování plánu dohledu nad žáky ředitelka školy 

zástupkyně 
ředitelky školy 
bezpečnostní 
technik § 6 vyhlášky č. 263/2007 Sb., pracovní řád 

11 

Kontrola, zda jsou dodržována pravidla pro vpouštění cizích osob do školy 
(vstup do budovy školy hlavním vchodem, ověření účelu vstupu do budovy, 
evidence osob, …) ředitelka školy  

Metodické doporučení k bezpečnosti dětí, žáků a 
studentů ve školách a školských zařízeních – 
Minimální standard bezpečnosti, Č j.: MSMT-
1981/2015-1 

11 
Kontrola rozpracování ochrany člověka za běžných rizik a mimořádných 
událostí ve školním vzdělávacím programu, jejich plnění ředitelka školy 

koordinátor 
ŠVP 

Metodické doporučení k bezpečnosti dětí, žáků a 
studentů ve školách a školských zařízeních – 
Minimální standard bezpečnosti, Č j.: MSMT-
1981/2015-1 

 PROSINEC    

12 
Kontrola vstupů do budovy školy (technické zabezpečení, pedagogický 
dohled, zamykání školní budovy, …) ředitelka školy školník 

Metodické doporučení k bezpečnosti dětí, žáků a 
studentů ve školách a školských zařízeních – 
Minimální standard bezpečnosti, Č j.: MSMT-
1981/2015-1 

12 
Zabezpečen školní budovy na prázdniny (kontrola uzamčení vchodů, 
uzavření oken, elektrické spotřebiče, vodní kohoutky, …)  školník 

Metodické doporučení k bezpečnosti dětí, žáků a 
studentů ve školách a školských zařízeních – 
Minimální standard bezpečnosti, Č j.: MSMT-
1981/2015-1 

 LEDEN    

01 Kontrola dodržování plánu dohledu nad žáky ředitekal školy 

zástupkyně 
ředitelky školy 
bezpečnostní 
technik § 6 vyhlášky č. 263/2007 Sb., pracovní řád 

 ÚNOR    



02 
Kontrola, zda vnitřní dokumenty školy (školní řád, provozní řád, řády 
učeben) jsou doplněny o problematiku minimálního standardu bezpečnosti) ředitelka školy 

bezpečnostní 
technik 

Metodické doporučení k bezpečnosti dětí, žáků a 
studentů ve školách a školských zařízeních – 
Minimální standard bezpečnosti, Č j.: MSMT-
1981/2015-1 

 BŘEZEN    

03 
Kontrola vstupů do budovy školy (technické zabezpečení, pedagogický 
dohled, zamykání školní budovy, …) ředitelka školy školník 

Metodické doporučení k bezpečnosti dětí, žáků a 
studentů ve školách a školských zařízeních – 
Minimální standard bezpečnosti, Č j.: MSMT-
1981/2015-1 

03 
Kontrola prostor v okolí školy (stav oplocení, venkovní osvětlení, ořez zeleně, 
uzamykání prostor)  školník 

Metodické doporučení k bezpečnosti dětí, žáků a 
studentů ve školách a školských zařízeních – 
Minimální standard bezpečnosti, Č j.: MSMT-
1981/2015-1 

03. Kontrola dodržování plánu dohledu nad žáky ředitelka školy 

zástupkyně 
ředitelky školy 
bezpečnostní 
technik § 6 vyhlášky č. 263/2007 Sb., pracovní řád 

03 

Zpracovat plán řešení krizových situací (pojmenování priorit, fáze po tragické 
události, základní komunikace, zodpovědnost zaměstnanců a jejich 
zastupitelnost)? ředitelka školy 

bezpečnostní 
technik 

Metodické doporučení k bezpečnosti dětí, žáků a 
studentů ve školách a školských zařízeních – 
Minimální standard bezpečnosti, Č j.: MSMT-
1981/2015-1 

03 

Seznámení třídní učitele a další pedagogické pracovníky s řešením krizových 
situací dle metodického doporučení k primární prevenci rizikového chování 
u dětí, žáků a studentů ve školách a školských zařízeních, Č.j. 21 291/2010-
28 (návykové látky ve škole, násilí žáků, zbraně ve škole, …)  

školní metodik 
prevence 

Metodické doporučení k bezpečnosti dětí, žáků a 
studentů ve školách a školských zařízeních – 
Minimální standard bezpečnosti, Č j.: MSMT-
1981/2015-1 

 DUBEN    

04 Kontrola plnění minimálního standardu bezpečnosti ředitelka školy 
bezpečnostní 
technik 

Metodické doporučení k bezpečnosti dětí, žáků a 
studentů ve školách a školských zařízeních – 
Minimální standard bezpečnosti, Č j.: MSMT-
1981/2015-1 

04 

Kontrolu funkčnosti a revize technického zabezpečení školní budovy 
(videotelefon, elektronické karty, zámky dveří, …) 
  školník 

Metodické doporučení k bezpečnosti dětí, žáků a 
studentů ve školách a školských zařízeních – 
Minimální standard bezpečnosti, Č j.: MSMT-
1981/2015-1 

04 
Celoškolní nácvik postupů v krizových situacích (základní informace o 
krizových situacích, evakuace školy, …) ředitelka školy třídní učitel 

Metodické doporučení k bezpečnosti dětí, žáků a 
studentů ve školách a školských zařízeních – 



 Minimální standard bezpečnosti, Č j.: MSMT-
1981/2015-1 

04 
Nácvik postupů v krizových situacích pro vedení školy a vybrané 
zaměstnance. ředitelka školy 

bezpečnostní 
technik 

Metodické doporučení k bezpečnosti dětí, žáků a 
studentů ve školách a školských zařízeních – 
Minimální standard bezpečnosti, Č j.: MSMT-
1981/2015-1 

04 

Kontrola, zde existuje soulad mezi evakuačním plánem školy (rychlé 
opuštění školní budovy) a minimálním standardem bezpečnosti 
(zabezpečení objektu školy před vstupem neoprávněných osob).  

bezpečnostní 
technik 

Metodické doporučení k bezpečnosti dětí, žáků a 
studentů ve školách a školských zařízeních – 
Minimální standard bezpečnosti, Č j.: MSMT-
1981/2015-1 

 KVĚTEN    

05. Kontrola dodržování plánu dohledu nad žáky ředitelka školy 

zástupkyně 
ředitelky školy 
bezpečnostní 
technik § 6 vyhlášky č. 263/2007 Sb., pracovní řád 

05 
Kontrola rozpracování ochrany člověka za běžných rizik a mimořádných 
událostí ve školním vzdělávacím programu, jejich plnění ředitelka školy 

koordinátor 
ŠVP 

Metodické doporučení k bezpečnosti dětí, žáků a 
studentů ve školách a školských zařízeních – 
Minimální standard bezpečnosti, Č j.: MSMT-
1981/2015-1 

 ČERVEN    

06 
Kontrola vstupů do budovy školy (technické zabezpečení, pedagogický 
dohled, zamykání školní budovy, …) ředitelka školy školník 

Metodické doporučení k bezpečnosti dětí, žáků a 
studentů ve školách a školských zařízeních – 
Minimální standard bezpečnosti, Č j.: MSMT-
1981/2015-1 

 ČERVENEC    

07 
Zabezpečen školní budovy na prázdniny (kontrola uzamčení vchodů, 
uzavření oken, elektrické spotřebiče, vodní kohoutky, …)  školník 

Metodické doporučení k bezpečnosti dětí, žáků a 
studentů ve školách a školských zařízeních – 
Minimální standard bezpečnosti, Č j.: MSMT-
1981/2015-1 

07 

Kontrola prostor mimo budovu školy, kde ale probíhá výchovně vzdělávací 
proces (tělocvična sportovního klubu, hřiště obce). Bezpečný stav budovy a 
místností (revizní zprávy, bezpečný provoz, vydaný provozní řád). ředitelka školy 

bezpečnostní 
technik 

Metodické doporučení k bezpečnosti dětí, žáků a 
studentů ve školách a školských zařízeních – 
Minimální standard bezpečnosti, Č j.: MSMT-
1981/2015-1 

 

 
 



Příloha č. 3 
 

Mimořádné události – zásady a opatření 
 
DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA TÍSŇOVÉHO VOLÁNÍ 
 
Zjistíte-li mimořádnou událost (požár, havárii chemického nebo průmyslového zařízení), která 
ohrožuje osoby nebo majetek, okamžitě volejte číslo 150 – Hasičský záchranný sbor. 
Při předávání zprávy uveďte: 
 
- kde hoří, 
- co hoří, 
- své jméno a číslo telefonu, ze kterého voláte, 
- po skončení hovoru zavěste a čekejte na zpětný dotaz k ověření pravdivosti zprávy o požáru. 
 
Pomoc zdravotnické záchranné služby se vyžaduje při všech stavech ohrožujících život.  
Přivolává se prostřednictvím telefonu 155 – Zdravotnická záchranná služba. 
 
Pokud jste svědky dopravní nehody nebo spáchání trestného činu volejte telefonní číslo 158 – Policie 
ČR nebo 156 – Městská policie.  
 
 
PRO PŘÍPAD OHROŽENÍ 
 
V životě člověka mohou nastat neočekávané mimořádné události, jako jsou živelní pohromy, záplavy a 
povodně, požáry, vichřice, sesuvy půdy, sněhové laviny, zemětřesení, havárie s únikem nebezpečných 
látek do životního prostředí, havárie v chemických provozech a skladech, dopravní nehody s únikem 
nebezpečných látek, radiační havárie, ropné havárie a další, které mohou ohrozit životy, zdraví 
obyvatel a způsobit velké škody na materiálních hodnotách. 
 
Tento návod obsahuje jak se připravit na dopad možných následků živelních pohrom a dalších 
mimořádných událostí způsobených lidskou činností, které mohou přivodit tělesná zranění nebo 
duševní poruchy, ztráty na životech nebo majetku a poškození životního prostředí. 
 
 
OBECNÉ ZÁSADY 
 
Při ohrožení o kterém můžete být vyrozumění prostřednictvím sirén, zprávou v rozhlase, televizi 
nebo hlášení místního rozhlasu, pojízdného rozhlasového vozu, megafonu a od spoluobčanů, se 
snažte dodržovat následující zásady: 
 
- RESPEKTUJTE a snažte se získávat informace z oficiálních zdrojů (rozhlas, televize, místní 

rozhlas, vyhláška obecního úřadu, pokyny zaměstnavatele apod.). 
- NEROZŠIŘUJTE poplašné a neověřené zprávy. 
- VARUJTE ostatní ohrožené osoby ve svém nejbližším okolí. 
- NETELEFONUJTE zbytečně – telefonní síť je v situacích ohrožení přetížena. 
- NEPODCEŇUJTE vzniklou situaci. 
- POMÁHEJTE sousedům, zejména starým nemocným a nemohoucím lidem. 
- UVĚDOMTE SI, že největší hodnotu má lidský život a zdraví a až potom záchrana majetku. 
- UPOSLECHNĚTE pokynů pracovníků záchranných složek, orgánů státní správy a samosprávy. 
 



VAROVNÝ SIGNÁL 
 
V České republice je jeden varovný signál.  Kolísavý tón sirény po dobu 140 vteřin. Signál může být 
vysílán třikrát po sobě v cca tříminutových intervalech. Vyhlašuje se při bezprostředním ohrožení 
mimořádnou událostí nebo při jejím nenadálém vzniku. 
 

Tón sirény Délka tónu Název varovného signálu 

Kolísavý 140 vteřin Všeobecná výstraha 

 
 
Kromě varovného signálu „Všeobecná výstraha“ existuje v České republice ještě signál „Požární 
poplach“. 
Tento signál je vyhlašován přerušovaným tónem sirény po dobu 1 minuty (25 vteřin trvalý tón, 10 
vteřin přestávka, 25 vteřin trvalý tón). Vyhlašuje se za účelem svolání jednotek požární ochrany. 
 
 
ZVUK SIRÉNY 
 
Zvuk sirény vyjadřující varovný signál „Všeobecná výstraha“, znamená vždycky nějaké nebezpečí. Její 
zvuk upozorňuje, že může dojít nebo již došlo k mimořádné události, která ohrožuje životy a zdraví 
občanů, majetek a životní prostředí. Bude nutné se ukrýt nebo opustit ohrožený prostor a dodržovat 
další opatření stanovená obcemi, zaměstnavateli a správními úřady. 
 
Sirény jsou spolehlivým prostředkem varování obyvatel před nebezpečím a mohou být použity podle 
potřeby lokálně, na ohrožených územích a bude-li to vyžadovat situace i na území celého státu. 
 
Akustické zkoušky sirén budou oznamovány předem v hromadných informačních prostředcích. 
 
 
KDYŽ ZAZNÍ SIRÉNA   
 
Níže uvedené pokyny platí jen tehdy, pokud zjevně nejde o povodně. 
 
1. OKAMŽITĚ SE UKRYJTE 
 
- Vyhledejte ukrytí v nejbližší budově. Tou může být výrobní závod, úřad, kancelář, obchod, 

veřejná budova i soukromý dům. 
- Jestliže cestujete automobilem a uslyšíte varovný signál, zaparkujte automobil a vyhledejte 

úkryt v nejbližší budově. 
 
2. ZAVŘETE DVEŘE A OKNA 
 
- Když jste v budově, zavřete dveře a okna. Siréna může s velkou pravděpodobností signalizovat 

únik toxických látek, plynů, radiačních zplodin a jedů. Uzavřením prostoru snížíte 
pravděpodobnost vlastního zamoření. 

 
3. ZAPNĚTE RÁDIO NEBO TELEVIZI 
 
- Informace o tom, co se stalo, proč byla spuštěna siréna a varováno obyvatelstvo a co dělat 

dále, uslyšíte v mimořádných zpravodajstvích hromadných informačních prostředků.  
V případě výpadku elektrického proudu využijte přenosný radiopřijímač na baterie. Tyto 
informace jsou sdělovány i obecním rozhlasem, popř. elektronickými sirénami. 



CO DĚLAT, KDYŽ BUDE NAŘÍZENA EVAKUACE 
 
- Dodržujte pokyny správních úřadů, obcí, popř. zaměstnavatele, kteří organizují nebo zajišťují 

evakuaci. 
- Dbejte pokynů k evakuaci osob nařízených velitelem zásahu. 
- Dodržujte stanovené zásady pro opuštění bytu, vezměte si evakuační zavazadlo a dostavte se 

na určené místo. 
- Při použití vlastních vozidel dodržujte pokyny orgánů zabezpečujících evakuaci. 
 
 
ZÁSADY PRO OPUŠTĚNÍ BYTU NEBO RODINNÉHO DOMU V PŘÍPADĚ EVAKUACE 
 
- Uhaste otevřený oheň v topidlech. 
- Vypněte elektrické spotřebiče (mimo ledniček a mrazniček). 
- Uzavřete přívod vody a plynu. 
- Ověřte, zda i sousedé vědí, že mají opustit byt. 
- Dětem vložte do kapsy oděvu cedulku se jménem a adresou. 
- Kočky a psy si vezměte sebou. 
- Ostatní domácí zvířata, včetně exotických zvířat, ponechte doma a dobře je předzásobte vodou 

a potravou. 
- Vezměte evakuační zavazadlo, uzamkněte byt a dostavte se na určené evakuační středisko. 
 
 
EVAKUAČNÍ ZAVAZADLO 
 
Evakuační zavazadlo se připravuje pro případ opuštění bytu v důsledku vzniku mimořádné události 
nebo nařízené evakuace. 
Jako evakuační zavazadlo poslouží např. batoh, cestovní taška nebo kufr. Zavazadlo označte svým 
jménem a adresou. 
 
Obsahuje: 
 
- Základní trvanlivé potraviny, nejlépe v konzervách, dobře zabalený chléb a hlavně pitnou vodu. 
- Předměty denní potřeby, jídelní misku a příbor. 
- Osobní doklady, peníze, pojistné smlouvy a cennosti. 
- Přenosné rádio s rezervními bateriemi. 
- Toaletní a hygienické potřeby. 
- Léky, svítilnu. 
- Náhradní prádlo, oděv, obuv, pláštěnku, spací pytel nebo přikrývku. 
- Kapesní nůž, zápalky, šití a další drobnosti. 
 
 
HAVÁRIE V CHEMICKÉM ZÁVODĚ, VE SKLADU CHEMIKÁLIÍ NEBO PŘI DOPRAVNÍ HAVÁRII S ÚNIKEM 
NEBEZPEČNÝCH LÁTEK 
 
Hlavní činností obyvatelstva je ochrana před účinky chemických látek vhodnými ochrannými 
prostředky, ukrytí nebo evakuace. 
 
Nezbytná doporučení: 
 
- Co nejdříve se ukryjte v uzavřené místnosti. 
- Uzavřete a utěsněte okna a dveře a další otvory. 



- Vypněte ventilaci. 
- Sledujte zprávy v hromadných informačních prostředcích. 
- Připravte si prostředky improvizované ochrany. 
- Připravte si evakuační zavazadlo. 
- Budovu opusťte jen na pokyn. 
 
 
HAVÁRIE V JADERNÉM ENERGETICKÉM ZAŘÍZENÍ NEBO JINÁ HAVÁRIE S ÚNIKEM RADIOAKTIOVNÍCH 
LÁTEK DO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
 
Hlavní činností obyvatelstva je ochrana před účinky radioaktivních látek vhodnými, předem 
připravenými, či improvizovanými prostředky s ochrannými vlastnostmi, ukrytí nebo evakuace. 
 
Nezbytná doporučení: 
 
- Co nejdříve se ukryjte v uzavřené místnosti (nejlépe ve sklepních prostorách), pokud možno na 

straně odvrácené od jaderného zařízení. 
- Uzavřete a utěsněte okna a dveře. 
- Vypněte ventilaci a utěsněte další otvory. 
- Sledujte zprávy v hromadných informačních prostředcích. 
- Připravte si prostředky improvizované ochrany dýchacích cest a povrchu těla. 
- Připravte si evakuační zavazadlo. 
- Jodové přípravky (tablety) a prostředky individuální ochrany odeberte a použijte až na základě 

veřejné výzvy. 
- Budovu opusťte jen na pokyn. 
 
 
OCHRANA PŘED POVODNĚMI 
 
Před povodní: 
- Vytipujte si bezpečné místo, které nebude zaplaveno vodou. 
- Připravte si pytel s pískem na utěsnění nízko položených dveří a oken. 
- Připravte si potraviny a pitnou vodu na 2-3 dny. 
- Vlastníte-li osobní automobil, připravte jej k použití. 
- Připravte evakuaci zvířat. Upevněte věci, které by mohla odnést voda. 
- Připravte si evakuační zavazadlo. 
 
Při povodni: 
 
- Opusťte ohrožený prostor. 
- V případě evakuace dodržujte zásady pro opuštění bytu (domu). 
- Je-li nedostatek času, okamžitě se přesuňte na vytypované místo, které nebude zaplaveno 

vodou. 
 
Po povodni: 
- Nechte si zkontrolovat stav obydlí (statická narušenost, obyvatelnost), rozvody energií (plyn, 

el. energie apod.), stav kanalizace a rozvodů vody. 
- Zlikvidujte uhynulé zvířectvo, potraviny a polní plodiny, které byly zasaženy vodou, podle 

pokynů hygienika. 
- Informujte se o místech humanitární pomoci. 
- Kontaktujte příslušné pojišťovny ohledně náhrady škod. 
 



BIOLOGICKÉ ZBRANĚ 
 
Biologické zbraně mohou být použity ve formě aerosolu (bakterie, viry, toxiny) do ovzduší nebo 
uzavřených prostor nebo vypouštěním hmyzu (vši, blechy, mouchy, klíšťata) nebo infikováním vody, 
potravin, vzduchu, předmětů. Smysly člověka je biologické zamoření nezjistitelné. Výskyt se zjišťuje 
speciálními přístroji a odběrem vzorků.  
 
Jak se chránit před proniknutím nebo zanesením nákazy do organismu: 
 
- Nepoužívat vodu z neznámých a nezjištěných zdrojů. 
- Umět si připravit vodu pomocí chemických desinfekčních prostředků nebo převařením. 
- Nejíst pevnými obaly nechráněné nebo neprověřené potraviny. 
- Udržovat čistotu těla i za nepříznivých podmínek. 
- Zbytečně se nedotýkat a neprohlížet podezřelé předměty. 
- Při známkách onemocnění ihned vyhledat zdravotnickou pomoc. 
 
Dodržujte pokyny zdravotníků a pracovníků hygienické služby. 
 
 
CHEMICKÉ ZBRANĚ 
 
Chemické zbraně, tj. zbraně způsobující ztráty na živé síle toxickými nebo jinak fyziologicky aktivními 
sloučeninami, patří vzhledem ke své vysoké bojové účinnosti a rozsáhlým prostorovým účinkům 
mezi hlavními druhy zbraní hromadného ničení. Mohou být použity ve formě aerosolu, v kapalném 
a plynném skupenství.  Působí na organismus mnohostranně. Vyvolávají poškození centrálního 
nervového systému, dýchacích orgánů, zažívacího traktu nebo narušují metabolismus, jiné mají 
zpuchýřující účinek. 
 
Jak se chránit před účinky chemických zbraní: 
 
- Urychleně použijte ochranný prostředek tj. dětský vak, dětskou kazajku, ochrannou masku 

s filtrem nebo použijte prostředky improvizované ochrany dýchacích cest a povrchu těla. 
- Všechny ochranné prostředky dokonale utěsněte. 
- Vyhledejte ukrytí v nejbližší budově. 
 
Při zasažení organismu chemickými zbraněmi platí všeobecně zásada přerušit co nejdříve styk 
otravných látek s organismem. 
 
PROSTŘEDKY IMPROVIZOVANÉ OCHRANY OSOB V RADIOAKTIVNĚ, CHEMICKY A BIOLOGICKY 
ZAMOŘENÉM PROSTŘEDÍ  
 
Pokud nemáme k dispozici prostředky individuální ochrany a musíme si chránit dýchací cesty a 
povrch těla, použijeme prostředky improvizované ochrany. 
 
- K ochraně dýchacích cest použijeme navlhčenou roušku (složený kapesník, ručník, utěrka) 

přiložením na nos a ústa. Upevněte roušku v zátylku šálou či šátkem. 
- Hlavu chraňte čepicí, kloboukem, šálou či kuklou tak, aby vlasy byly úplně zakryty a zvolená 

pokrývka hlavy chránila též čelo, uši a krk. 
- Oči chraňte brýlemi – lyžařskými, plaveckými či motoristickými, ale větrací průduchy přelepte 

lepicí páskou. Pokud nemáte tyto brýle k dispozici, chraňte oči přetažením průhledného 
igelitového sáčku přes hlavu a jeho stažením tkanicí či gumou v úrovni lícních kostí. 



- Povrch těla chraňte kombinézou, kalhotami, pláštěnkou do deště, šusťákovou sportovní 
soupravou. Tyto ochranné oděvy je nutné dostatečně utěsnit u krku, rukávu a nohavic. 

- Nohy chraňte nejlépe vysokými botami nebo holínkami, ruce nejlépe zakryjeme gumovými 
nebo koženými rukavicemi. 

- Při návratu ze zamořeného prostředí do bytů odložte v předsíni veškerý svrchní oděv do 
igelitového pytle a zavažte jej. Pokud je to možné, pečlivě se osprchujte, otřete se do sucha a 
oblečte se do čistého oděvu. 

 
Tyto prostředky, jsou-li správně použity, mohou zachránit životy a ochránit zdraví obyvatelstva. 
 
 
TERORISTICKÉ AKCE 
 
1. ANONYMNÍ OZNÁMENÍ (uložení bomby, třaskaviny; použití nebezpečné látky apod.) 
 
- Nedotýkejte se podezřelého předmětu.  
- Otevřete dveře a okna. 
- Zatáhněte záclony, závěsy nebo žaluzie. 
- Opusťte budovu a následujte ostatní evakuované do předem vyhrazených prostor. 
- Vezměte s sebou všechny osobní věci (osobní doklady apod.). 
- Dodržujte pokyny a instrukce vydané správcem objektu. 
- Vyčkejte na další instrukce bezpečnostních složek řídících akci. 
- V případě nálezu podezřelého předmětu např. obálky, balíčku, oznamte tuto skutečnost na 

Polici ČR nebo Hasičský záchranný sbor ČR. 
 
 
2. TERORISTICKÉ AKCE (za použití střelných zbraní) 
 
- Pokud jste mimo budovu, okamžitě opusťte ohrožené místo. 
- Pokud jste v budově, nezdržujte se v blízkosti oken. 
- Ukryjte se za vhodným kusem nábytku. 
- Striktně dodržujte instrukce vydané bezpečnostními složkami. 
- Vyvarujte se použití pevných telefonních linek. 
- Zachovejte klid a rozvahu. 
 
 
UKRYTÍ OBYVATELSTVA 
 
- Dodržujte pokyny správních úřadů, obcí, popř. zaměstnavatele, kteří organizují nebo zajišťují 

ukrytí. 
- Informace o možnosti ukrytí ve stálém úkrytu získáte u příslušného obecního (obvodního, 

městského) úřadu  
Nebo u svého zaměstnavatele. 

- Před odchodem do úkrytu si sebou vezměte evakuační zavazadlo a dodržte zásady pro 
opuštění bytu. 

- Pokud nemáte v blízkosti bydliště stálý úkryt, můžete si upravit svépomocí prostory ve 
vhodných částech bytu nebo obytného domu jako improvizovaný úkryt. 

 
CHOVÁNÍ OBYVATEL V ÚKRYTECH 
 
- Chovejte se ukázněně a řiďte se úkrytovým řádem a pokyny obsluhy úkrytu. 
- Neplýtvejte vodou a potravinami. 



- Udržujte pořádek a čistotu. 
- Zbytečně nepřecházejte, nehlučte a hlasitě nehovořte. 
- Za všech okolností se chovejte klidně a ukázněně, vzájemně si pomáhejte. 
- Nekuřte, nepoužívejte otevřený oheň a elektrické vařiče. 
 
PŘÍPRAVA IMPROVIZOVANÉHO ÚKRYTU 
 
- Vyberte vhodný prostor v bytě, domě nebo rodinném domku, který umožní improvizované 

ukrytí. Vhodnými prostory jsou: sklepy s klenutými nebo železobetonovými stropy, silnými 
obvodovými zdmi, pokud možno s co nejmenším počtem vstupních okenních otvorů. Pro 
případ úniku nebezpečných látek si vyberte prostory odvrácené od směru úniku nebezpečné 
látky. 

- Oblepte veškeré spáry lepicí páskou a ochranu proti možnému zranění střepinami zabezpečte  
přilepením skla nebo jeho překrytím. 

- U rodinných domků zesilte okenní a vstupní otvory přídavným materiálem – prkna, cihly, 
kameny, pytle s pískem nebo hlínou, násyp zeminy, podpírání stropů vzpěrami. 

 
INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM 
 
Integrovaný záchranný systém je koordinovaný postup jeho složek při přípravě na mimořádné 
události a při provádění záchranných a likvidačních prací. 
 
Základní složky: 
 
- Hasičský záchranný sbor České republiky. 
- Jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí okresu jednotkami požární ochrany. 
- Zdravotnická záchranná služba. 
- Policie České republiky. 
 
Ostatní složky: 
- Vyčleňte síly a prostředky ozbrojených sil a prostředky ozbrojených sil. 
- Ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory. 
- Ostatní záchranné sbory. 
- Orgány ochrany veřejného zdraví. 
- Havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby. 
- Zařízení civilní obrany. 
- Neziskové organizace a sdružení občanů, která lze využit k záchranným a likvidačním pracím. 
 
 
KDE ZÍSKAT INFORMACE 
 
Občan získá informace o charakteru možného ohrožení, o připravených záchranných a likvidačních 
prací a ochranu obyvatelstva v případě vzniku mimořádné události na příslušném obecním úřadě. 
 
Zaměstnanec získá informace o charakteru možného ohrožení, o připravených záchranných a 
likvidačních prací a ochraně obyvatelstva v místě dislokace pracoviště od svého zaměstnavatele 
(příslušné právnické osoby nebo podnikající fyzické osoby). 
 
Právnická nebo podnikající fyzická osoba získá informace o charakteru možného ohrožení, o 
přiopravených krizových opatřeních a způsobech jejich provedení u příslušného obecního úřadu. 

 



Příloha č. 4 
 

Osnova poučení o bezpečnosti 
A. Poučení na začátku každého školního roku 

Poučení provádí třídní učitel na začátku školního roku a dále dle potřeby (např. po vzniku 
školního úrazu).  

O poučení musí být proveden záznam v třídní knize. Pokud někteří žáci v den poučení chybí, 
musí být s nimi toto provedeno dodatečně a též prokazatelným způsobem. 

 Seznámení se Školním řádem. 

 Seznámení s Řádem šatny. 

 Seznámení s Řádem učebny informatiky. 

 Seznámení s Pokynem k minimálnímu standardu bezpečnosti. 

 Školní jídelna – ve školní jídelně a jejich přilehlých prostorách (přístupová cesta, 
vchodová rampa, chodby a příslušenství) se žáci řídí Vnitřním řádem školní jídelny, 
pokyny vedoucí školní jídelny a dohledu. 

 Požární ochrana – požární řád, požární evakuační plán, požární poplachová směrnice. 

 Postup při vzniku úrazu svého nebo spolužáka. 

 Zákaz přinášet do školy věci, které nesouvisejí s vyučováním (zábavná pyrotechnika, 
nože ap.) 

 Zákaz zasahovat do elektrických zařízení všeho druhu vč. dotýkání se spadlých drátů 
na zem. Přivolání pomoci. Chování při úrazech elektřinou.  

 

B. Poučení před první vyučovací hodinou 

Provádí se u předmětů: informatika, užité umění, vedení domácnosti, tělesná výchova, 
pracovní činnosti (I. stupeň), chemie, fyzika, přírodopis. 

Poučení provádí učitelé těchto předmětů včetně záznamu do třídní knihy (Žáci byli poučeni 
o chování, bezpečnosti, hygieně a první pomoci při …název předmětu). 

Žáci musí být seznámeni zejména s řády těchto (odborných) učeben/pracovišť, případně 
s laboratorním řádem. Upozornění na nutnost dodržování zvýšené kázně s ohledem na 
specifika vyučovaného předmětu, na možné ohrožení života nebo zdraví, na používání 
ochranných pomůcek a seznámení s dalšími konkrétními příkazy a zákazy.  

 

C. Poučení před činnostmi prováděnými mimo budovu školy 

Provádí se u činností: výlet, vycházka, exkurze, lyžařský výcvik, plavecký výcvik, bruslení apod.  

Poučení provádí učitelé těchto činností, případně ten, kdo bude nad žáky vykonávat 
pedagogický dohled.  

Poučení obsahuje konkrétní pokyny o vybavení, zásadách bezpečnosti a nutnosti dodržovat 
zvýšenou kázeň pro danou činnost. 


